Ngài được xem là chắc chắn xuất hiện trong thời đại mạt pháp, chắc chắn là
một vị Phật sẽ thành, để khôi phục và dẫn dắt chúng sinh biết tới những điều
căn bản của Tứ Đế, Bát Chính đạo, vô thường, vô ngã,…

Cư sĩ Phúc Quang (tóm lược)
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ

Tên gọi “Di Lặc”

Tượng Phật Di Lặc trên đỉnh núi Cấm (An Giang) - Ảnh: Minh Nam

Từ Di Lặc là phiên âm tiếng Việt, tiếng Phạn là “Maitreya”, tiếng Pali là
“Metteyya” (dịch âm Hán Việt là Di Đế Lệ, Mai Đế Lệ, Mê Đế Lệ,…).

Các bài kinh có thể khác nhau về tiền
thân, về đức hạnh đại diện của Ngài, hoặc bất kỳ khía cạnh nào khác,… nhưng
có một điểm nhất quán trong mọi kinh điển như một ý niệm gắn liền với Ngài Di
Lặc: Ngài sẽ là vị Phật tiếp theo từ lời tuyên thuyết của đức Thích ca.

Cư sĩ Phúc Quang (tóm lược)
Tạp chí Nghiên cứu Phật học Số tháng 01/2025 - Xuân Ất Tỵ